
ABSTRAKT
Diplomová práce „Sémiotická a antropologická analýza pražského metra“ nabízí sémiotický pohled na
prostory pražského metra. Ústřední roli v celé diplomové práci hraje uživatel metra. Nejenže se práce
věnuje zmiňovaným prostorám, ale také zohledňuje odkaz pevné struktury metra k městu. V prostoru
metra se věnuje analýze znaků, se kterými se zde uživatel může setkat, a pomocí kterých, se zde může
orientovat. V teoretické části je představena sémiotika jako věda a její přístupy. Dále se práce dotýká
tématu města z pohledu antropologického zkoumání. Věnuje se například problematice místa a ne-místa,
obrazu města, či mapě a itinerářům. Aplikovaná část představuje uplatnění teorie na pražské metro.
Věnuje se orientačním, navigačním znakovým systémům a komunikačním systémům. Dalším tématem,
které práce zohledňuje je zkoumání role pražského metra a jeho městského okolí v mentálním mapování
města uživatelem. Dále prostor metra a jeho okolí ukazuje jako prostory každodenního života.
Klíčová slova: 
Sémiotika, znak, komunikace, binární opozice, konotace, denotace, text, město, mentální mapa, místa a
ne-místa, místo a prostor, mapa, itinerář, každodennost, piktogram, Pražské metro


